28RS0004-01-2023-009769-62 

дело № 1-159/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 20 февраля 2024 года 

Благовещенский городской суд Амурской области в составе: 

председательствующего - судьи Крюкова А.С., 

при секретаре Гавриловой В.Ю., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Благовещенска Сергеевой Д.С.,

защитника - адвоката Ликаниной Л.А., представившей удостоверение *** и ордер *** от 26 января 2024 года,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ***, ранее не судимой, в отношении которой избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 присвоила вверенное ей имущество, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

9 января 2019 года приказом № 2-К.пр, утвержденным заместителем директора по кадровым и социальным вопросам Управления федеральной почтовой службы Амурской области - филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (с 01.10.2019 года Управления федеральной почтовой службы Амурской области акционерное общество «Почта России») СВ на должность оператора связи 1 класса принята ФИО1

9 января 2019 года между ФИО1 и УФПС Амурской области, в лице заместителя директора по кадровым и социальным вопросам УФПС Амурской области СВ, заключен трудовой договор № 2, в соответствии с условиями которого ФИО1 обязалась:

п. 2.2.2 - Добросовестно выполнять работу по указанной профессии в соответствии с настоящим Трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями Работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки.

- п. 2.2.3 - Действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба Работодателю.

- п. 2.2.7 - Строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину;

- п. 2.2.10 - Бережно и по назначению использовать оборудование, предоставленное ему Работодателем для выполнения возложенных на него по настоящему Трудовому договору обязанностей и к имуществу третьих лиц, находящемуся у Работодателя, и информацию Работодателя, а также принимать все возможные меры к предотвращению причинения ущерба, соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей и служебной информации, содержащейся на любых носителях (бумажных, электронных и пр).

- п. 2.2.11 - Обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя.

- п. 2.2.12 - Нести ответственность за ущерб, причиненный Работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя.

- п. 2.2.17 - Не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу и не выступать от имени Работодателя, не имея соответствующих полномочий.

- п. 2.2.25 - Нести дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством Российской Федерации.

6 марта 2020 года приказом № 694к/пер, утвержденным заместителем директора по кадровым и социальным вопросам УФПС Амурской области акционерного общества «Почта России» (далее по тексту УФПС Амурской области АО «Почта России») СВ, ФИО1 переведена на должность заместителя начальника отделения почтовой связи 2 класса.

В соответствии с должностной инструкцией заместителя начальника отделения почтовой связи, утвержденной начальником Благовещенского почтамта УФПС Амурской области акционерного общества «Почта России» ЕА от 10.09.2020 года за регистрационным номером № 10.2.6.2-45-21, заместитель начальника отделения почтовой связи обязан осуществлять:

- п. 3.5.1 - организацию и контроль деятельности работников в ОПС;

- п. 3.5.8 - контроль соблюдения работниками трудовой и производственной дисциплины;

- п. 3.5.10 - своевременное информирование непосредственного руководителя и Супервайзера о происшествиях и нарушениях трудовой и производственной дисциплины работниками;

- п. 3.11.1 - ежедневный учет и контроль движения денежных средств;

- п. 3.11.6 - пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС, о чем ФИО1 письменно ознакомлена 29 октября 2020 года.

6 марта 2020 года между ФИО1 и Акционерное общество «Почта России», в лице заместителя директора по кадровым и социальным вопросам У ФПС Амурской области СВ заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с п.1 которого ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения ей ущерба иным лицам.

Таким образом, ФИО1, занимая должность заместителя начальника отделения почтовой связи 2 класса Благовещенского почтамта У ФПС Амурской области АО «Почта России», в соответствии с должностной инструкцией заместителя начальника отделения почтовой связи 2 класса Благовещенского почтамта УФСП Амурской области АО «Почта России», выполняла организационно - распорядительные и административно-хозяйственные функции, а также осуществляла контроль за движением материальных ценностей и денежных средств, находящихся в ОПС 675010 Благовещенский почтамт УФПС Амурской области АО «Почта России».

ФИО1 в период нахождения начальника отделения почтовой связи 2 класса Благовещенского почтамта 675010 УФПС Амурской области АО «Почта России» Свидетель №5 в очередном оплачиваемом отпуске, с 5 июля 2022 года по 9 августа 2022 года, выполняла обязанности по замещаемой ею должности - заместителя начальника отделения почтовой связи 2 класса Благовещенского почтамта УФПС Амурской области АО «Почта России», без возложения исполнения обязанностей начальника, при этом, являясь материально - ответственным лицом, ФИО1, в указанный период времени, была единственным распорядителем денежной наличности, товарно-материальных и прочих условных ценностей отделения почтовой связи Благовещенск 675010 Благовещенского почтамта УФПС Амурской области АО «Почта России».

В период времени с 5 июля 2022 года по 9 августа 2022 года, в дневное время, ФИО1, находясь в г. Благовещенске, Амурской области, испытывая финансовые трудности, являясь заместителем начальника отделения почтовой связи 2 класса Благовещенского почтамта УФПС Амурской области АО «Почта России», из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, решила систематически похищать вверенные ей денежные средства, принадлежащие УФПС Амурской области АО «Почта России», путём присвоения.

Так, в период времени с 5 июля 2022 года по 9 августа 2022 года, более точное время, дата в ходе следствия не установлено, в дневное время, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

...>, и, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путём присвоения денежных средств, принадлежащих УФПС Амурской области АО «Почта России», являясь заместителем начальника отделения почтовой связи 2 класса Благовещенского почтамта УФПС Амурской области АО «Почта России», используя своё служебное положение, в силу исполнения своих должностных обязанностей, выполняя руководство текущей финансовой деятельностью отделения почтовой связи Благовещенск 675010 Благовещенского почтамта УФПС Амурской области АО «Почта России», из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, являясь материально ответственным лицом, имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся в основной операционной кассе, расположенной в отделении почтовой связи Благовещенск 675010 Благовещенском почтамте УФПС Амурской области АО «Почта России» по адресу: 

<

...>, произвела физическое изъятие денежных средств в сумме 80 000 рублей, которые в последующем не сдала в главную кассу, а оставила их себе, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства на сумму 80000 рублей, принадлежащие УФПС Амурской области АО «Почта России», обратив их в свою пользу и распорядилась ими впоследствии по своему усмотрению.

После чего, в период времени с 05 июля 2022 года по 09 августа 2022 года, в дневное время, ФИО1 находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

...>, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение путём присвоения денежных средств, принадлежащих УФПС Амурской области АО «Почта России», являясь заместителем начальника отделения почтовой связи 2 класса Благовещенского почтамта УФПС Амурской области АО «Почта России», используя своё служебное положение, из корыстных побуждений, произвела физическое изъятие денежных средств в сумме 103000 рублей, которые в последующем не сдала в главную кассу, а оставила их себе, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства на сумму 103000 рублей, принадлежащие УФПС Амурской области АО «Почта России», обратив их в свою пользу и распорядилась ими впоследствии по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 5 июля 2022 года до 9 августа 2022 года, в дневное время, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в отделении почтовой связи Благовещенск 675010 Благовещенский почтамт УФПС Амурской области АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, являясь заместителем начальника отделения почтовой связи 2 класса Благовещенского почтамта УФПС Амурской области АО «Почта России», выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, используя своё служебное положение заместителя начальника отделения почтовой связи 2 класса, умышленно, в силу исполнения своих должностных обязанностей, выполняя руководство текущей финансовой деятельностью отделения почтовой связи Благовещенский 675010 Благовещенского почтамта УФПС Амурской области АО «Почта России», из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, являясь материально ответственным лицом, имеющим непосредственный доступ к вверенным ему денежным средствам, принадлежащим УФПС Амурской области АО «Почта России», похитила путём присвоения вверенные ей, принадлежащие УФПС Амурской области АО «Почта России» денежные средства в общей сумме 183000 рублей, распорядившись впоследствии похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении признала в полном объеме, отдачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия 23 августа 2023 года в качестве обвиняемой, в присутствии защитника, из которых следует, что с 09.01.2019 года по 18.11.2022 год она осуществляла трудовую деятельность в ЦВПП Благовещенск УФПС Амурской области. 06.03.2020 года согласно приказу от 06.03.2020 года № 94-К.пер она была переведена в ЦВПП Благовещенск 675010 УФПС Амурской области на должность заместителя начальника отделения почтовой связи (далее - ОПС) 675010 Амурского филиала АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>. 06.03.2020 года с ней был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности № 106-мо. В ее должностные обязанности входила организация и контроль деятельности работников в ОПС, организация обучения работников, контроль за качеством предоставления услуг в ОПС, непосредственное предоставление общедоступных услуг почтовой связи и иных физическим и юридическим лицам, учет и ежедневный учет и контроль движения денежных средств, формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС. Ответственным должностным лицом за денежные средства ОПС 675010 является начальник ОПС, а в случае её отсутствия заместитель начальника ОПС. В соответствии с приказом УФПС Амурской области АО «Почта России» № 1328о от 24.06.2022 года начальник ОПС 675010 Свидетель №5 в период с 05.07.2022 года по 09.08.2022 год находилась в ежегодном оплачиваемом отпуске. В указанный период только она имела доступ к денежным средствам из основной операционной кассы ОПС 675010, так как являлась ответственным лицом, в части учета и обеспечения сохранности указанных денежных средств. Ежедневно операторы связи в конце рабочего дня сдавали ей вырученные денежные средства со справкой формы МС-42, которая содержит конкретные суммы расходов и доходов за день и прикрепленные чеки по денежным операциям. Ею составлялся ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных, ценностей, товаров формы 130 (далее - форма 130), в котором перечислены все денежные средства, полученные от операторов связи в соответствии со справками МС-42. Форма 130, в том числе учитывает остаток на начало и конец рабочего дня, то есть показывает актуальную сумму денежных средств, хранимых в основной кассе ОПС. В случае если сумма денежных средств, хранимых в кассе, превышала лимит 200000 рублей, то она сдавала сверхлимитные остатки в главную кассу филиала, для чего составляла и направляла вместе денежными средствами в бухгалтерию филиала кассовый ордер формы МС-4, который учитывает сумму передаваемых денежных средств. У нее накопились личные долги, которые она не могла на тот момент выплатить. Испытывая финансовые трудности, она решилась взять из кассы 183000 рублей, воспользовавшись ситуацией, когда ее непосредственный начальник Свидетель №5 была в очередном отпуске с 05.07.2022 года по 09.08.2022 год. Она планировала вернуть указанную сумму в кассу до выхода Свидетель №5 из отпуска, в связи с чем написала расписку о возврате денежных средств, но не смогла. Точной даты, когда она брала денежные средства из кассы ОПС, она не помнит, но поясняет, что сделала это в два дня, первый раз она взяла 80 000 рублей, второй раз она взяла оставшуюся сумму в размере 103000 рублей. Присвоенные из основной операционной кассы ОПС 675010 денежные средства в размере 183 000 рублей она потратила на выплату личных долгов. Предварительного умысла брать указанную сумму денег у нее не было, ее вынудили сложившиеся на тот момент обстоятельства. Она полностью признает свою вину в совершенном преступлении. В настоящее время она полностью погасила ущерб, причиненный ею Амурскому филиалу АО «Почта России» на сумму 183000 рублей (том 2 л.д. 214-217).

Оглашенные и исследованные в судебном заседании показания, данные в ходе предварительного следствия, подсудимая ФИО1 подтвердила полностью.

Кроме полного признания подсудимой ФИО1 своей вины, ее вина в судебном заседании подтверждена следующими исследованными доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего НА, данных в ходе предварительного следствия 16 сентября 2023 года, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 20.09.2022 служебной запиской сообщила начальник Благовещенского почтамта Свидетель №1, о том, что в основной операционной кассе ОПС 675010 имеется недостача денежных средств в размере 183000 рублей. После чего на основании приказа от 19.09.2022 года № 250-па «О проведении инвентаризации денежных средств в ООК ОПС Благовещенск 675010 ОСП Благовещенский почтамт» в основной операционной кассе ОПС 675010 проведена инвентаризация наличных денежных средств, по результатам которой актом инвентаризации (АНФ 09/19) от 19.09.2022 года задокументирована недостача денежных средств размере 183000 рублей. В период с 23.09.2022 года по 20.10.2022 год на основании приказа директора УФПС Амурской области АО «Почта России» от 23.09.2022 года № 86-п «О проведении ведомственной проверки» отделом почтовой и экономической безопасности филиала проведена ведомственная проверка по факту недостачи в основной операционной кассе ОПС Благовещенск 675010 ОСГ1 Благовещенский почтами УФПС Амурской области АО «Почта России» денежных средств в размере 183000 рублей. В ходе служебной проверки, установлено, в период нахождения начальника ОПС 675010 Свидетель №5 в отпуске, а именно с 05.07.2022 года по 09.08.2022 года, заместитель начальника ОПС 675010 ФИО1 присвоила денежные средства в размере 183000 рублей, находящиеся в основной операционной кассе ОПС 675010. ФИО1 письменно призналась об этом в своей объяснительной на имя директора филиала. Также, это подтверждается объяснительной начальника ОПС 675010 Свидетель №5 Было установлено, что ФИО1 в соответствии с должностными обязанностями и обязанностями, согласно трудовому договору, заместитель начальника ОПС Благовещенск 675010 ФИО1 должна обеспечить сохранность вверенных работодателем денежных средств. Так, 06.03.2022 года, согласно приказу от 06.03.2020 года № 94-к. пер ФИО1 переведена на должность заместителя начальника ОПС 675010 УФПС Амурской области. С ней было заключено дополнительное соглашение № 03 от 06.03.2020 года к Трудовому договору № 2 от 09.01.2019 года. Также, заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности № 106-мо от 06.03.2020 года. Согласно должностной инструкции заместителя начальника отделения почтовой связи от 10.09.2020 года № 10.2.6.2.-45-21, в должностные обязанности ФИО1, в части учета и контроля кассовых операций, входило: п. 3.11.1 ежедневный учет и контроль движения денежных средств; п. 3.11.2 совместно с работником операционной кассы осуществляет открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС; п. 3.11.3 выдача денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи; п. 3.11.4 прием от кассового работника (оператора) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверка правильности составления кассовой справки в соответствие с первичными документами; п. 3.11.5 ведение Журнала учета движения наличных денежных средств и МОК в основной операционной кассе ОПС и Книге учета денежных сумм; п. 311.6 пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее - Дневник ф. 130.); п. 3.11.7 сверка дневника ф. 130 с первичной документацией; п. 3.11.9 обеспечение соблюдения лимитов денежных средств. Согласно Трудового договора от 09.01.2019 года № 2 с ФИО1 определены следующие обязанности работника: п. 2.2.2 добросовестно выполнять работу по указанной профессии в соответствии с настоящим Трудовым договором, Должностной инструкцией, локальными нормативными актами работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и установленные сроки; п. 2.2.3 действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба работодателю; п. 2.2.12 нести ответственность за ущерб, причиненный работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ и локальными нормативными актами работодателя; п. 2.2.17 не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб Предприятию, его имуществу, финансам и имиджу. Согласно п.1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 06.03.2020 № 106-мо, работник принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с Работодателем срока возместить его в установленном по результатам проверки размере. В ходе служебной проверки установлено, что 04.07.2022 перед уходом в отпуск начальника ОПС 675010 Свидетель №5 комиссией филиала проведена документальная проверка наличных денежных средств в кассе ОПС 675010, в результате которого расхождений и недостач не выявлено. В частности, актом инвентаризации от 04.07.2022 года задокументировано, что на 04.07.2022 года на расчетном остатке в кассе ОПС 675010 должно находиться 27725 рублей 68 копеек, что соответствовало фактическому наличию. В результате проведения 19.09.2022 года инвентаризации, установлено, что в основной операционной кассе числится 192 323 рубля 61 копейка, а в кассе фактически находилось 9323 рублей 61 копеек. Актом инвентаризации от 19.09.2022 года задокументирована недостача в размере 183000 рублей. Таким образом, ущерб причиненный ФИО1 УФПС АО «Почта России» по Амурской области фактически составляет 183000 рублей. В связи с тем, что в настоящее время, ФИО1 ущерб, причиненный УФПС АО «Почта России» в размере 183000 рублей возместила в полном объеме, гражданский иск заявляться не будет (том 3 л.д. 14-18).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия 31 мая 2023 года, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она с 2016 года работает в должности руководителя группы почтовой и экономической безопасности У ФПС Амурской области АО «Почта России». Руководитель группы почтовой и экономической безопасности осуществляет реализацию задач и функций в соответствии с Положением о группе, осуществляет общее руководство, ежеквартальное планирование и контроль его выполнения. Организует работу по проведению ведомственных проверок и служебных расследований по фактам хищений денежных средств, ТМТД, утрат и хищений почтовых отправлений и части вложения из них, взаимодействует с правоохранительными и таможенными органами, службами авиационной безопасности и др. по обеспечению сохранности почтовых ценностей, предотвращению пересылки запрещенных и опасных вложений в почтовых отправлениях. Обеспечивает подготовку справок/отчетов по результатам контрольных мероприятий и самостоятельных проверок. Проводит анализ материалов по фактам присвоения денежных средств и ТУЩ работниками Филиала, контроль погашения причиненного ущерба. 20.09.2022 года служебной запиской сообщила начальник Благовещенского почтамта Свидетель №1, о том, что в основной операционной кассе ОПС 675010 имеется недостача денежных средств в размере 183000 рублей. После чего на основании приказа от 19.09.2022 № 250-па «О проведении инвентаризации денежных средств в ООК ОПС Благовещенск 675010 ОСП Благовещенский почтамт» в основной операционной кассе 01ТС 675010 проведена инвентаризация наличных денежных средств, по результатам которой актом инвентаризации (АНФ 09/19) от 19.09.2022 года задокументирована недостача денежных средств размере 183000 рублей. В период с 23.09.2022 года по 20.10.2022 на основании приказа директора УФПС Амурской области АО «Почта России» от 23.09.2022 года № 86-п «О проведении ведомственной проверки» отделом почтовой и экономической безопасности филиала проведена ведомственная проверка по факту недостачи в основной операционной кассе ОПС Благовещенск 675010 ОСП Благовещенский почтами УФПС Амурской области АО «Почта России» денежных средств в размере 183000 рублей. В ходе служебной проверки, установлено, в период нахождения начальника ОПС 675010 Свидетель №5 в отпуске, а именно с 05.07.2022 года по 09.08.2022 год, заместитель начальника ОПС 675010 ФИО1 присвоила денежные средства в размере 183000 рублей, находящиеся в основной операционной кассе ОПС 675010. ФИО1 письменно призналась об этом в своей объяснительной на имя директора филиала. Также, это подтверждается объяснительной начальника ОПС 675010 Свидетель №5 Было установлено, что ФИО1 в соответствии с должностными обязанностями и обязанностями, согласно трудовому договору, заместитель начальника ОПС Благовещенск 675010 ФИО1 должна обеспечить сохранность вверенных работодателем денежных средств. Так, 06.03.2022 года согласно приказу от 06.03.2020 года № 94-к. пер ФИО1 переведена на должность заместителя начальника ОПС 675010 УФПС Амурской области. С ней было заключено дополнительное соглашение № 03 от 06.03.2020 года к Трудовому договору № 2 от 09.01.2019 года. Также, заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности № 106-мо от 06.03.2020 года. Согласно должностной инструкции заместителя начальник отделения почтовой связи от 10.09.2020 № 10.2.6.2.-45-21, в должностные обязанности ФИО1, в части учета и контроля кассовых операций, входит: п. 3.11.1 ежедневный учет и контроль движения денежных средств; п. 3.11.2 совместно с работником операционной кассы осуществляет открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС; п. 3.11.3 выдача денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой; п. 3.11.4 прием от кассового работника (оператора) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверка правильности составления кассовой справки в соответствие с первичными документами; п. 3.11.5 ведение Журнала учета движения наличных денежных средств и МОК в основной операционной кассе ОПС и Книге учета денежных сумм; п. 311.6 пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее - Дневник ф. 130.); п. 3.11.7 сверка Дневника ф. 130 с первичной документацией; п. 3.11.9 обеспечение соблюдения лимитов денежных средств. Согласно Трудового договора от 09.01.2019 года № 2 с ФИО1 определены следующие обязанности работника: п. 2.2.2 добросовестно выполнять работу по указанной профессии в соответствии с настоящим Трудовым договором, Должностной инструкцией, локальными нормативными актами работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и установленные сроки; п. 2.2.3 действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба работодателю; п. 2.2.12 нести ответственность за ущерб, причиненный работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ и локальными нормативными актами работодателя; п. 2.2.17 не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб Предприятию, его имуществу, финансам и имиджу. Согласно п. 1 Договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 06.03.2020 года № 106-мо, работник принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: а) бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с Работодателем срока возместить его в установленном по результатам проверки размере. В ходе служебной проверки установлено, что 04.07.2022 года перед уходом в отпуск начальника ОПС 675010 Свидетель №5 комиссией филиала проведена документальная проверка наличных денежных средств в кассе ОПС 675010, в результате которого расхождений и недостач не выявлено. В частности, актом инвентаризации от 04.07.2022 года задокументировано, что на 04.07.2022 года на расчетном остатке в кассе ОПС 675010 должно находится 27725 рублей 68 копеек, что соответствовало фактическому наличию. В результате проведения 19.09.2022 года инвентаризации, установлено, что в основной операционной кассе числится 192323 рубля 61 копейка, а в кассе фактически находилось 9323 рублей 61 копеек. Актом инвентаризации от 19.09.2022 года задокументирована недостача в размере 183000 рублей. Таким образом, ущерб причиненный ФИО1 УФПС АО «Почта России» по Амурской области фактически составляет 183000 рублей. Вместе с тем, в настоящее время с заработной платы ФИО1 удержано 7375 рублей 70 копеек. ФИО1 еще работает в ОПС 675010. В соответствии со ст. 192 ТК РФ в отношении нее планируется применить дисциплинарное взыскание в виде увольнения по соответствующим основаниям, за хищение денежных средств, ненадлежащие использование своих должностных обязанностей, повлекшее нанесение Обществу ущерба в размере 183000 рублей. В отношении ФИО1, в адрес руководства ФИО2 и Аппарата управления АО «Почта России» направлены для согласования документы на дисциплинарное взыскание в виде увольнения по п.7 ст. 81 ТК РФ за «совершение виновных действий работником, непосредственно обслуживающим денежные или товарные ценности, если эти действия дают основания для утраты доверия к нему со стороны работодателя» (том 2 л.д. 96-100).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия 31 мая 2023 года, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она с 2021 года работает оператором связи 1 класса отделения почтовой связи (далее - ОПС) 675010 Амурского филиала АО «Почта России». Ее должностные обязанности заключаются в непосредственном общении с клиентами АО «Почта России», осуществление торговли продукцией. Вырученные денежные средства она сдает в конце рабочего дня начальнику ОПС 675010 Свидетель №5 или в случае её отсутствия заместителю начальника ОПС 675010, которым раньше являлась ФИО1 Для этого она составляет кассовую справку формы МС-42, в которой указывает суммы совершенных за день денежных операций с прикреплением чеков, их подтверждающих. Данную справку вместе с денежными средствами она сдает под подпись Свидетель №5 или ФИО1 В период с 05.07.2022 года по 09.08.2022 год начальник ОПС 675010 Свидетель №5 находилась в отпуске, поэтому, вырученные денежные средства она сдавала заместителю начальника ОПС 675010 ФИО1 Ей неизвестно о денежной недостачи в основной операционной кассе ОГ1С 675010 Амурского филиала АО «Почта России», выявленной в конце сентября 2022 года (том 2 л.д. 101-103).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного следствия 31 мая 2023 года, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она с 2019 года работает оператором связи 1 класса отделения почтовой связи (далее - ОПС) 675010 Амурского филиала АО «Почта России». Ее должностные обязанности заключаются в непосредственном общении с клиентами АО «Почта России», прием и выдача почтовой корреспонденции и отправлений, прием и выдача денежных средств в процессе оплаты услуг клиентами. Она сдает в конце рабочего дня начальнику ОПС 675010 Свидетель №5 или в случае её отсутствия заместителю начальника ОПС 675010, которым раньше являлась ФИО1 Для этого она составляет кассовую справку формы МС-42, в которой указывает суммы совершенных за день денежных операций с прикреплением чеков, их подтверждающих. Данную справку вместе с денежными средствами она сдает под подпись Свидетель №5 или ФИО1 В период с 05.07.2022 года по 09.08.2022 год начальник ОПС 675010 Свидетель №5 находилась в отпуске, поэтому, вырученные денежные средства она сдавала заместителю начальника ОПС 675010 ФИО1 Ей известно о денежной недостачи в основной операционной кассе ОПС 675010 Амурского филиала АО «Почта России», выявленной в конце сентября 2022 года (том 2 л.д. 104-106).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в ходе предварительного следствия 31 мая 2023 года, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она с 2020 года работает в должности начальника отделения почтовой связи (далее - ОПС) 675010 Амурского филиала АО «Почта России». В ее должностные обязанности входит организация и контроль деятельности работников в ОПС, организация обучения работников, контроль за качеством предоставления услуг в ОПС, непосредственное предоставление общедоступных услуг почтовой связи и иных физическим и юридическим лицам, учет и контроль кассовых операций, формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС. В соответствии с приказом УФПС Амурской области АО «Почта России» № 1328о от 24.06.2022 года она была в отпуске в период с 05.07.2022 года по 09.08.2022 год. В это время на работе она не появлялась. Перед уходом в отпуск 04.07.2022 года была проведена ревизия денежных средств в ОПС 675010, о чем составлен акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС. По результатам проверки излишек или недостач денежных средств выявлено не было. После выхода из отпуска 10.08.2022 года она сверила фактическое наличие денежных средств в кассе ОПС с последним ежедневным отчетом о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных, ценностей, товаров формы 130 и выявила недостачу денежных средств в сумме 183000 рублей. Она спросила у заместителя начальника ОПС 675010, где указанная сумма наличных денежных средств. На что ФИО1 ответила ей, что взяла их, так как ей срочно нужно было выплатить долг. ФИО1 обещала ей, что вернет взятые из кассы ОПС деньги и написала расписку. Она доложила руководству Благовещенского почтамта об указанной недостачи только 19.09.2022 года, а не сразу 10.08.2022 года в момент обнаружения, так как ФИО1 ее уверила, что вернет указанную сумму денег, которую взяла из кассы ОПС в течение месяца, о чем дала ей письменную расписку, но ФИО1 этого не сделала, после чего она немедленно доложила об этом руководству Благовещенского почтамта. Общий учет и хранение денежных средств ОПС осуществляется в основной операционной кассе ОПС. Ежедневно операторы связи в конце рабочего дня сдают ей или в случае ее отсутствия заместителю начальника ОПС вырученные денежные средства со справкой формы МС-42, которая содержит конкретные суммы расходов и доходов за день и прикрепленные чеки по денежным операциям. После чего начальником или заместителем начальника ОПС составляется ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных, ценностей, товаров формы 130 (далее — форма 130), в котором перечислены все денежные средства, полученные от операторов связи в соответствии со справками МС-42. Форма 130 в том числе учитывает остаток на начало и конец рабочего дня, то есть показывает актуальную сумму денежных средств, хранимых в основной кассе ОПС. В случае если сумму денежных средств, хранимых в кассе, превышает лимит 300000 рублей, то начальнику или заместителю начальника ОПС необходимо сдать сверхлимитные остатки в главную кассу филиала, для чего составляется и передается в бухгалтерию филиала кассовый ордер формы МС-4, который учитывает сумму денежных средств, сданную в главную кассу. Никаких приказов или актов передачи составлять не требуется, так как должностные инструкции начальника и заместителя начальника ОПС, предусматривают данные обязанности. Как правило, перед уходом в отпуск или на больничный составляется акт инвентаризации, который показывает фактическое наличие денежных средств в основной операционной кассе ОПС (том 2 л.д. 107-110).

Кроме того, из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в ходе предварительного следствия 26 сентября 2023 года, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она с 2020 года работает в должности начальника отделения почтовой связи (далее - ОГ1С) 675010 Амурского филиала АО «Почта России». В ее должностные обязанности входит организация и контроль деятельности работников в ОПС, организация обучения работников, контроль за качеством предоставления услуг в ОПС, непосредственное предоставление общедоступных услуг почтовой связи и иных физическим и юридическим лицам, учет и контроль кассовых операций, формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС. В соответствии с приказом УФПС Амурской области АО «Почта России» № 1328о от 24.06.2022 года она находилась в отпуске в период с 05 июля 2022 года по 09 августа 2022 года (с 5 июля 2022 года по 1 августа 2022 года - ежегодный основной оплачиваемый отпуск, с 2 августа 2022 года по 9 августа 2022 года - ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за работу в южных районах Дальнего Востока). Какой-либо приказ при отсутствии либо уходе в отпуск, на больничный начальника ОПС с возложением всех полномочий на заместителя начальника ОПС не издается, при отсутствии начальника ОПС все возложенные на него полномочия автоматически переходят к заместителю начальника ОПС, перед уходом в отпуск или на больничный одного из должностных лиц проводится ревизия денежных средств в ОПС и составляется акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, который показывает фактическое наличие денежных средств в основной операционной кассе ОПС, а также согласно п. 1.5.2 ч.1 распоряжения № 160-р от 17.03.2021 года проверка ОПС при ходе в отпуск начальника ОПС не осуществляется, материальные ценности передаются заместителю начальника ОПС, а при отсутствии в штате ОПС заместителя начальника ОПС на время отпуска приказом назначается работник, замещающий начальника ОПС, которому начальник ОПС передает материальные ценности (том 3 л.д. 11-13).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных в ходе предварительного следствия 26 сентября 2023 года, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она работает в должности ведущего специалиста группы почтовой безопасности отдела безопасности УФПС Амурской области АО «Почта России». В ее должностные полномочия входит проведение ведомственных расследований, проверка кандидатов на трудоустройство на наличие судимостей, работа с правоохранительными органами, участие в проверках. Трудовую деятельность в АО «Почта России» Свидетель №5 осуществляла. Должностные обязанности Свидетель №5 регламентированы должностной инструкцией начальника отделения № 85 от 06.04.2021 года. Никакой приказ не издается, при отсутствии начальника ОПС все возложенные на него полномочия автоматически переходят к заместителю начальника ОПС, перед уходом в отпуск или на больничный одного из должностных лиц проводится проверка (ревизия) денежных средств в ОПС и составляется акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, который показывает фактическое наличие денежных средств в основной операционной кассе ОПС, а также согласно п. 1.5.2 ч. 1 распоряжения № 160-р от 17.03.2021 года проверка ОГ1С при уходе в отпуск начальника ОПС не осуществляется, материальные ценности передаются заместителю начальника ОПС, а при отсутствии в штате ОПС заместителя начальника ОПС на время отпуска приказом назначается работник, замещающий начальника ОПС, которому начальник ОПС передает материальные ценности (том 3 л.д. 19-22).

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных в ходе предварительного следствия 27 сентября 2023 года, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она является главным специалистом отдела по производственным процессам У ФПС Амурской области АО «Почта России». Ее рабочее место расположено в УФПС Амурской области АО «Почта России» по адресу: 

<

...>. В ее должностные обязанности входит участие в организации производственных процессов в отделениях почтовой связи; участие, планирование проверок, контроль, выполнения плана по проверкам почтамтами. 19.09.2022 года служебной запиской сообщила начальник Благовещенского почтамта Свидетель №1, о том, что в основной операционной кассе ОПС 675010 имеется недостача денежных средств в размере 183000 рублей. После чего на основании приказа от 19.09.2022 года № 250-па «О проведении инвентаризации денежных средств в ООК ОГ1С Благовещенск 675010 ОСП Благовещенский почтамт» в основной операционной кассе ОПС 675010 проведена инвентаризация наличных денежных средств, по результатам которой актом инвентаризации (АНФ 09/19) от 19.09.2022 года задокументирована недостача денежных средств размере 183000 рублей. В период с 23.09.2022 года по 20.10.2022 год на основании приказа директора УФПС Амурской области АО «Почта России» от 23.09.2022 года № 86-н «О проведении ведомственной проверки» отделом почтовой и экономической безопасности филиала проведена ведомственная проверка по факту недостачи в основной операционной кассе ОПС Благовещенск 675010 ОСП Благовещенский почтами УФПС Амурской области АО «Почта России» денежных средств в размере 183000 рублей. В ходе служебной проверки, установлено, в период нахождения начальника ОПС 675010 Свидетель №5 в отпуске, а именно с 05.07.2022 года по 09.08.2022 год, заместитель начальника ОПС 675010 ФИО1 присвоила денежные средства в размере 183000 рублей, находящиеся в основной операционной кассе ОПС 675010. ФИО1 письменно призналась об этом в своей объяснительной на имя директора филиала. Также, это подтверждается объяснительной начальника ОПС 675010 Свидетель №5 0.10. Было установлено, что ФИО1 в соответствии с должностными обязанностями и обязанностями, согласно трудовому договору, заместитель начальника ОПС Благовещенск 675010 ФИО1 должна обеспечить сохранность вверенных работодателем денежных средств. Так, 06.03.2022 года согласно приказу от 06.03.2020 года № 94-к. пер ФИО1 переведена на должность заместителя начальника ОПС 675010 УФПС Амурской области. С ней было заключено дополнительное соглашение № 03 от 06.03.2020 года к трудовому договору № 2 от 09.01.2019 года. Также, заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности № 106-мо от 06.03.2020 года. Согласно должностной инструкции заместителя начальника отделения почтовой связи от 10.09.2020 года№ 10.2.6.2.-45-21, в должностные обязанности ФИО1, в части учета и контроля кассовых операций, входит: п. 3.11.1 ежедневный учет и контроль движения денежных средств; п. 3.11.2 совместно с работником операционной кассы осуществляет открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС; п. 3.11.3 выдача денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи; п. 3.11.4 прием от кассового работника (оператора) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверка правильности составления кассовой справки в соответствие с первичными документами; п. 3.11.5 ведение Журнала учета движения наличных денежных средств и МОК в основной операционной кассе ОПС и Книге учета денежных сумм; п. 311.6 пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее - Дневник ф. 130.); п. 3.11.7 сверка Дневника ф. 130 с первичной документацией; п. 3.11.9 обеспечение соблюдения лимитов денежных средств. Согласно Трудового договора от 09.01.2019 года № 2 с ФИО1 определены следующие обязанности работника: п. 2.2.2 добросовестно выполнять работу по указанной профессии в соответствии с настоящим Трудовым договором, Должностной инструкцией, локальными нормативными актами работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и установленные сроки; п.2.2.3 действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба работодателю; п. 2.2.12 нести ответственность за ущерб, причиненный работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ и локальными нормативными актами работодателя; п. 2.2.17 не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб Предприятию, его имуществу, финансам и имиджу. Согласно п. 1 Договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 06.03.2020 года № 106-мо, работник принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с Работодателем срока возместить его в установленном по результатам проверки размере. 04.07.2022 года перед уходом в отпуск начальника ОГ1С 675010 Свидетель №5 комиссией филиала проведена плановая документальная проверка наличных денежных средств в кассе ОПС 675010, в результате которой расхождений и недостач не выявлено. В частности, актом инвентаризации от 04.07.2022 года задокументировано, что на 04.07.2022 года на расчетном остатке в кассе ОПС 675010 должно находиться 27725 рублей 68 копеек, что соответствовало фактическому наличию. ФИО1 участвовала в документальной проверке, она это хорошо помнит, и помнит, что они общались с ней и ФИО1 наблюдала за ходом проверки. В акте инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС 675010 от 04.07.2022 года подпись ФИО1 не предусмотрена, в указанном акте расписывается материально ответственное лицо и члены комиссии, а именно на 04.07.2022 года работала Свидетель №5, последняя являлась начальником, сдавала дела перед отпуском, соответственно, именно Свидетель №5 04.07.2022 года должна была быть основным материально ответственным лицом, поэтому подпись в акте поставила Свидетель №5, а не ФИО1 Именно поэтому ФИО1 не расписалась в акте, но фактически присутствовала при этом. Обязанности Свидетель №5, как начальника отделения почтовой связи 675010 на период отпуска последней никто не исполнял. ФИО1 в указанный период исполняла свои обязанности -заместителя начальника. Функционал, согласно должностным инструкциям начальника ОПС и заместителя начальника ОПС одинаковый, в частности, в части ведения кассовой дисциплины, обеспечения сохранности денежной наличности, товарно-материальных и прочих условных ценностей. В связи с вышеизложенным при уходе в отпуск начальника, (в случае наличия заместителя), на ОПС остаётся заместитель, и приказ о замещении должности начальника не издаётся. Заместитель не получает никакую доплату в период нахождения в отпуске начальника ОПС, заместитель просто также продолжает исполнять свои обязанности. Тоже самое происходит в случае, когда в отпуск уходит заместитель. В случае, если бы заместитель фактически отсутствовал, например, вакантная должность, на период нахождения начальника ОПС в отпуске, обязательно был бы издан приказ о возложении обязанностей начальника ОПС на иное лицо и данное лицо получало бы доплату за совмещение обязанностей. При уходе в отпуск начальника ОПС передача денежных средств (кассы) каким-либо отдельным документом не происходит. Дело в том, что на ежедневной основе в ОПС ведётся журнал учёта и движения денежных средств и МОК (международные ответные купоны) по форме АНФ-09/09. В данном журнале фиксируется остаток денежных средств на утро каждого дня, движение денежных средств в течение дня и остаток на конец операционного дня. Утром подпись ставит начальник, либо заместитель, либо лицо, его замещающее, подтверждая, что деньги просчитаны и остаток верен. Вечером опять же начальник, либо заместитель, либо лицо, его замещающее, сводит операционный день, проверяет остаток согласно программе, делает подпись в журнале. Утром и вечером, в журнале вполне могут расписываться не одно и тоже лицо (например, заместитель и начальник, в зависимости от того, когда кто заступил на смену, или работали ли они в один день вместе). Таким образом, в связи с вышеизложенным, учётной политикой предприятия при уходе в отпуск начальника или заместителя начальника ОПС не предусмотрено составление акта передачи денежных средств. Кроме того, ежедневно начальником отделения ОПС или его заместителем снимается сводный денежный отчёт формы 130 из программы ПАО (планово-аналитическая отчётность), где ставится подпись начальника либо заместителя. Таким образом, 05.07.2022 года Будник, являясь заместителем начальника ОПС, расписавшись журнале учёта и движения денежных средств и МОК (международные ответные купоны) по форме АНФ-09/09 (Журнал учёта движения наличных денежных средств и МОК в основной операционной кассе ОПС), фактически приняла денежные средства, находящиеся в кассе ОПС 675010 и вплоть до 09.08.2022 года на основании заключённого с ней договора материальной ответственности несла полную материальную ответственность за денежные средства, находящиеся в кассе. ФИО1, исполняя обязанности заместителя начальника ОПС 675010 с 05.07.2022 года до 09.08.2022 года самостоятельно, единолично вела указанный журнал (том 3 л.д. 58-62).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия 27 сентября 2023 года, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она является начальником Благовещенского почтамта, у нее в ведении находятся отделения почтовой связи Благовещенского, Ивановского, Тамбовского, Константиновского района и г. Благовещенска. Начальник Благовещенского почтамта непосредственного подчиняется директору УФПС Амурской области. 19.09.2022 года сотрудник службы безопасности АС сообщил ей о том, что в основной операционной кассе ОПС 675010 имеется недостача денежных средств. Получив эту информацию, она сообщила начальнику отдела по производственным процессам о необходимости комиссионного снятия денежных средств в основной операционной кассе ОПС 675010. После чего, на основании подписанного ей приказа от 19.09.2022 года № 250-па «О проведении инвентаризации денежных средств в ООК ОПС Благовещенск 675010 ОСП Благовещенский почтамт» в основной операционной кассе ОПС 675010 проведена инвентаризация наличных денежных средств, по результатам которой актом инвентаризации (АНФ 09/17) от 19.09.2022 года задокументирована недостача денежных средств размере 183000 рублей. 20.09.2022 года по факту выявленной недостачи служебной запиской ей вынесено служебное донесение начальнику службы безопасности УФПС Амурской области. В период с 23.09.2022 года по 20.10.2022 год на основании приказа директора УФПС Амурской области АО «Почта России» от 23.09.2022 года № 86-п «О проведении ведомственной проверки» отделом почтовой и экономической безопасности филиала проведена ведомственная проверка по факту недостачи в основной операционной кассе ОГ1С Благовещенск 675010 ОСП Благовещенский почтами УФПС Амурской области АО «Почта России» денежных средств в размере 183000 рублей. В ходе служебной проверки, установлено, в период нахождения начальника ОПС 675010 Свидетель №5 в отпуске, а именно с 05.07.2022 года по 09.08.2022 год, заместитель начальника ОПС 675010 ФИО1 присвоила денежные средства в размере 183000 рублей, находящиеся в основной операционной кассе ОПС 675010. ФИО1 письменно призналась об этом в своей объяснительной на имя директора филиала. Также, это подтверждается объяснительной начальника ОПС 675010 Свидетель №5 Было установлено, что ФИО1 в соответствии с должностными обязанностями и обязанностями, согласно трудовому договору, заместитель начальника ОПС Благовещенск 675010 ФИО1 должна обеспечить сохранность вверенных работодателем денежных средств. Так, 06.03.2022 года согласно приказу от 06.03.2020 года № 94-к. пер ФИО1 переведена на должность заместителя начальника ОПС 675010 УФПС Амурской области. С ней было заключено дополнительное соглашение № 03 от 06.03.2020 года к трудовому договору № 2 от 09.01.2019 года. Также, заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности № 106-мо от 06.03.2020 года. Согласно должностной инструкции заместителя начальника отделения почтовой связи от 10.09.2020 года № 10.2.6.2.-45-21, в должностные обязанности ФИО1, в части учета и контроля кассовых операций, входит: п. 3.11.1 ежедневный учет и контроль движения денежных средств; п. 3.11.2 совместно с работником операционной кассы осуществляет открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС; п. 3.11.3 выдача денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи; п. 3.11.4 прием от кассового работника (оператора) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверка правильности составления кассовой справки в соответствие с первичными документами; п. 3.11.5 ведение Журнала учета движения наличных денежных средств и МОК в основной операционной кассе ОПС и Книге учета денежных сумм; п. 311.6 пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее - Дневник ф. 130.); п. 3.11.7 сверка дневника ф. 130 с первичной документацией; п. 3.11.9 обеспечение соблюдения лимитов денежных средств. Согласно трудового договора от 09.01.2019 года № 2 с ФИО1 определены следующие обязанности работника: п. 2.2.2 добросовестно выполнять работу по указанной профессии в соответствии с настоящим Трудовым договором, Должностной инструкцией, локальными нормативными актами работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и установленные сроки; п.2.2.3 действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба работодателю; п. 2.2.12 нести ответственность за ущерб, причиненный работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ и локальными нормативными актами работодателя; п. 2.2.17 не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб Предприятию, его имуществу, финансам и имиджу. Согласно п.1 Договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 06.03.2020 года № 106-мо, работник принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с Работодателем срока возместить его в установленном по результатам проверки размере. В ходе служебной проверки установлено, что 04.07.2022 перед уходом в отпуск начальника ОПС 675010 Свидетель №5 комиссией филиала проведена документальная проверка наличных денежных средств в кассе ОПС 675010, в результате которого расхождений и недостач не выявлено. В частности, актом инвентаризации от 04.07.2022 года задокументировано, что на 04.07.2022 года на расчетном остатке в кассе ОПС 675010 должно находиться 27725 рублей 68 копеек, что соответствовало фактическому наличию. ФИО1 в проведении документальной проверки участвовала. В акте инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС 675010 от 04.07.2022 года подпись ФИО1 не предусмотрена, в указанном акте расписывается материально ответственное лицо и члены комиссии, а именно на 04.07.2022 года работала Свидетель №5, и сдавала дела перед отпуском. Именно поэтому ФИО1 не расписалась в акте, но фактически присутствовала при этом. Обязанности Свидетель №5, как начальника отделения почтовой связи 675010 на период отпуска последней никто не исполнял. ФИО1 в указанный период исполняла свои обязанности - заместителя начальника. Функционал, согласно должностным инструкциям начальника ОПС и заместителя начальника ОПС одинаковый, в частности, в части ведения кассовой дисциплины, обеспечения сохранности денежной наличности, товарно-материальных и прочих условных ценностей. В связи с вышеизложенным при уходе в отпуск начальника, (в случае наличия заместителя), на ОПС остается заместитель и приказ о замещении должности начальника не издаётся. Заместитель не получает никакую доплату в период нахождения в отпуске начальника ОПС, заместитель просто также продолжает исполнять свои обязанности. Тоже самое происходит в случае, когда в отпуск уходит заместитель. В случае, если бы заместитель фактически отсутствовал, например, вакантная должность, на период нахождения начальника ОПС в отпуске, обязательно был бы издан приказ о возложении обязанностей начальника ОПС на иное лицо и данное лицо получало бы доплату за совмещение обязанностей. При уходе в отпуск начальника ОПС передача денежных средств (кассы) каким-либо отдельным документом не происходит. Дело в том, что на ежедневной основе в ОПС ведётся журнал учёта и движения денежных средств и МОК (международные ответные купоны) по форме АНФ-09/09. В данном журнале фиксируется остаток денежных средств на утро каждого дня, движение денежных средств в течение дня и остаток на конец операционного дня. Утром подпись ставит начальник, либо заместитель, либо лицо, его замещающее, подтверждая, что деньги просчитаны и остаток верен. Вечером опять же начальник, либо заместитель, либо лицо, его замещающее, сводит операционный день, проверяет остаток согласно программе, делает подпись в журнале. Утром и вечером, в журнале вполне могут расписываться не одно и тоже лицо (например, заместитель и начальник, в зависимости от того, когда кто заступил на смену, или работали ли они в один день вместе). Таким образом, в связи с вышеизложенным, учётной политикой предприятия при уходе в отпуск начальника или заместителя ОПС не предусмотрено составление акта передачи денежных средств. Таким образом, 05.07.2022 года Будник, являясь заместителем начальника ОПС, расписавшись журнале учёта и движения денежных средств и МОК (международные ответные купоны) по форме АНФ-09/09, фактически приняла денежные средства, находящиеся в кассе ОПС 675010 и вплоть до 09.08.2022 года на основании заключённого с ФИО1 договора материальной ответственности несла полную материальную ответственность за денежные средства, находящиеся в кассе. ФИО1, исполняя обязанности заместителя начальника ОПС 675010 с 05.07.2022 года до 09.08.2022 год самостоятельно, единолично вела указанный журнал (том 3 л.д. 83-87).

Согласно протоколу выемки от 23 августа 2023 года с фототаблицей следует, что у ФИО1 были изъяты документы, согласно которым была погашена задолженность ФИО1 перед Амурским филиалом АО «Почта России» (том 2 л.д. 195-201).

Согласно протоколу выемки от 26 сентября 2023 года следует, что у Свидетель №6 были изъяты документы, а именно распоряжение № 160 от 17.03.2021 года, должностная инструкция начальника отделения почтовой связи 2 класса № 85 от 06.04.2021 года, приказ № 162-н от 28.04.2022 года (том 3 л.д. 24-26).

Согласно протоколу выемки от 27 сентября 2023 года с фототаблицей следует, что у Свидетель №7 был изъят журнал учета движения наличных денежных средств и МОК в основной операционной кассе ОПС (том 3 л.д. 68-75).

Согласно протоколу осмотра документов от 08 августа 2023 года следует, что в служебном кабинете были осмотрены документы, в ходе оперативно-розыскной деятельности УФСБ России по Амурской области. Указанные документы признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к уголовному делу (том 2 л.д. 1-44, 45-53).

Согласно протоколу осмотра документов от 15 августа 2023 года следует, что были осмотрены документы, полученные 01.06.2023 года в ходе оперативно-розыскной деятельности УФСБ России по Амурской области.

- сопроводительное письмо о передаче документов от УФСБ России по Амурской области с регистрационным № 2/3/4/1753 от 01.06.2023 года в адрес заместителя начальника - начальника СО МО МВД России «Благовещенский»;

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности, органу дознания, следователю или в суд от 01.06.2023 года;

- справка об исполнении следственного поручения с регистрационным номером 2/3/8/1751 дсп от 01.06.2023 года;

- протокол допроса свидетеля Свидетель №2 от 31.05.2023 года;

- протокол допроса свидетеля Свидетель №3 от 31.05.2023 года;

- протокол допроса свидетеля Свидетель №4 от 31.05.2023 года;

- протокол допроса свидетеля Свидетель №5 от 31.05.2023 года;

- протокол обыска от 01.06.2023 года, в ходе обыска были изъяты следующие документы: должностная инструкция заместителя начальника ГОПС 675010 почтамта Амурского филиала АО «Почта России» ФИО1 от 10.09.2020 № 10.2.6.2-45.21 на 12 листах в 1 экз.; приказы о приеме на работу и переводе (на отпуск) на должность заместителя начальника ГОПС 675010 Благовещенского почтамта Амурского филиала АО «Почта России» ФИО1 на 8 листах в 1 экз.; трудовой договор с ФИО1 на 9 листах в 1 экз.; договор о полной индивидуальной материальной ответственности заместителя начальника ГОПС 675010 Благовещенского почтамта Амурского филиала АО «Почта России» ФИО1 на 1 л. в 1 экз.; акт ведомственного расследования по факту выявленной недостачи в ГОПС 675010 Благовещенского почтамта Амурского филиала АО «Почта России» и другие материалы служебной проверки в отношении ФИО1 на 10 л. в 1 экз.; приказ о проведении ведомственной проверки в ГОПС 675010 Благовещенского почтамта Амурского филиала АО «Почта России» от 23.09.2022 № 86-п на 1 л. в 1 экз.; заявление об удержании денежных средств с заместителя начальника ГОПС 675010 Благовещенского почтамта Амурского филиала АО «Почта России» ФИО1 на 1 л. в 1 экз.; акт инвентаризации наличных денежных средств в ГОПС 675010 Благовещенского почтамта Амурского филиала АО «Почта России» от 04.07.2022 на 1 л. в 1 экз., Дневник ф. 130 (учетные данные) к акту инвентаризации на 4 л. в 1 экз.; личная карточка работника ф. Т-2 ФИО1 на 4 л. в 1 экз.; листы ознакомления с ЛНА Общества ФИО1 на 3 л. в 1 экз.; приказ от 24.06.2022 № 1328о на отпуск Свидетель №5 на 1 л. в 1 экз.; акт опроса ФИО1 от 28.09.2022 на 2 л. в 1 экз.; объяснения начальника ОПС 675010 Свидетель №5 от 10.10.2022 на 1 л. в 1 экз.; объяснения ФИО1 от 07.10.2022 на 1 л. в 1 экз.; расписки ФИО1 от 10.08.2022, от 30.09.2022 на 2 л. в 1 экз. приказ о прекращении трудового договора с работником от 18 ноября 2022 года ФИО1 на 1 л. в 1 экз.

- черный полиэтиленовый мешок с пояснительной надписью, выполненной гелиевой ручкой черного цвета «Конверт № 1». В конверте 16 экземпляров документальных материалов, изъятые в ходе проведения 01.06.2023 обыска по адресу: 

<

...>» с подписями понятых, участвующих лиц, оперуполномоченного УФСБ России по Амурской области. Конверт опечатан 5 отрезками бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов № 10 * Федеральная служба безопасности * Управление по Амурской области» с подписями участвующих лиц. В ходе осмотра пакет вскрывается, из него извлекается прозрачный полимерный пакет файл, который содержит следующие документы: должностная инструкция заместителя начальника ГОПС 675010 почтамта Амурского филиала АО «Почта России» ФИО1 от 10.09.2020 № 10.2.6.2-45.21, согласно данному документу ФИО1 ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи от 10.09.2020 года; приказ о приеме работника ФИО1 на работу № 2-К.пр от 09.01.2019; приказ о переводе работника ФИО1 на другую работу № 27-К.пер от 01.03.2019; приказ о переводе работника ФИО1 на другую работу № 694к/пер от 06.03.2020; приказ о переводе работника ФИО1 на другую работу № 468/ЮЗк/пер от 03.10.2022; приказ о предоставлении отпуска работнику ФИО1 № 243Оо от 20.09.2021; приказ о предоставлении отпуска работнику ФИО1 № 997о от 21.05.2021; приказ о предоставлении отпуска работнику ФИО1 № 955о от 20.05.2022; приказ о предоставлении отпуска работнику ФИО1 № 2200о от 23.08.2022; приказ о предоставлении отпуска работнику Свидетель №5 № 1328о от 24.06.2022; трудовой договор № 2 от 09.01.2019 года, согласно данного документа между ФГУП «Почта России» и ФИО1 заключен трудовой договор, который содержит следующие разделы: предмет трудового договора, права и обязанности сторон, условия оплаты труда, режим рабочего времени и времени отдыха, льготы и компенсации, порядок расторжения трудового договора, заключительные положения, подписи сторон; договор № 106-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 06.03.2020 года, согласно данного документа между АО «Почта России» и ФИО1 заключили договор о полной индивидуальной материальной ответственности; акт ведомственной проверки по факту недостачи в ООК ОПС Благовещенск 675010 ОСП Благовещенский почтамт У ФПС Амурской области АО «Почта России» от 17.10.2022 года; приказ УФПС Амурской области № 86-п от 23.09.2022 года. Документ представлен на 1 листе белой бумаги формата А4. Согласно данного документа назначена ведомственная проверка по факту присвоения денежных средств в сумме 183000 рублей заместителем начальника ОПС Благовещенск 675010 ФИО1; заявление от ФИО1, согласно данного документа ФИО1 просит со всех причитающихся ей выплат удерживать 20 % в счет ее долга перед АО «Почта России»; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 04.07.2022 года; дневник формы 130 недетализированный для 675010 Отделение почтовой связи Благовещенск Благовещенского почтамта УФПС Амурской области за период 01.07.2022 - 04.07.2022 года; личная карточка работника на имя ФИО1; перечень локальных нормативных актов Предприятия, с которыми ФИО1 ознакомлена до подписания трудового договора; акт опроса ФИО1 от 28.09.2022 года, согласно данного документа была опрошена ФИО1; объяснительная Свидетель №5 от 10.10.2022 года; объяснение ФИО1 от 07.10.2022 года; расписка от имени ФИО1 от 10.08.2022 года; расписка от имени ФИО1 от 30.09.2022 года (том 2 л.д. 176-180).

Согласно протоколу осмотра документов от 26 сентября 2023 года следует, что были осмотрены документы, полученные в ходе выемки от 26 сентября 2023 года: распоряжение № 160 от 17.03.2021 года, должностная инструкция начальника отделения почтовой связи 2 класса № 85 от 06.04.2021 года, приказ № 162-н от 28.04.2022 года (том 3 л.д. 54-55).

Согласно протоколу осмотра документов от 27 сентября 2023 года следует, что были осмотрен документ, полученный в ходе выемки от 27 сентября 2023 года у ФИО3, а именно журнал учета движения наличных денежных средств и МОК в основной операционной кассе ОПС. Согласно данных журнала: 04 июля 2022 года в 20 часов 00 минут Свидетель №5 опечатана касса, остаток наличных денежных средств 94997,60 рублей. В присутствии Свидетель №4. 05 июля 2022 года в 11 часов 00 минут касса вскрыта ФИО1 в присутствии Свидетель №4. Остаток наличных денежных средств 94997,60 рублей (том 3 л.д. 76-77).

Согласно протоколу обыска от 01 июня 2023 года следует, что в офисе ОСП Благовещенский почтамт УФПС Амурской области АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, были изъяты документы:

- Должностная инструкция заместителя начальника ГОПС 675010 Благовещенского почтамта Амурского филиала АО «Почта России» ФИО1 от 10.09.2020 года № 10.2.6.2-45.21;

- Приказы о приеме на работу и переводе (на отпуск) на должность заместителя начальника ГОПС 675010 Благовещенского почтамта Амурского филиала АО «Почта России» ФИО1;

- Трудовой договор с ФИО1;

- Договор о полной индивидуальной материальной ответственности заместителя начальника ГОПС 675010 Благовещенского почтамта Амурского филиала АО «Почта России» ФИО1;

- Акт ведомственного расследования по факту выявленной недостачи в ГОПС 675010 Благовещенского почтамта Амурского филиала АО «Почта России» и другие материалы служебной проверки в отношении ФИО1;

- Приказ о проведении ведомственной проверки в ГОПС 675010 Благовещенского почтамта Амурского филиала АО «Почта России» от 23.09.2022 года № 86-п;

- Заявление об удержании денежных средств с заместителя начальника ГОПС 675010 Благовещенского почтамта Амурского филиала АО «Почта России» ФИО1;

- Акт инвентаризации наличных денежных средств в ГОПС 675010 Благовещенского почтамта Амурского филиала АО «Почта России» от 04.07.2022 года, Дневник ф. 130 (учетные данные) к акту инвентаризации;

- Личная карточка работника ф. Т-2 ФИО1;

- Листы ознакомления с ЛНА Общества ФИО1;

- Приказ от 24.06.2022 года№ 1328о на отпуск Свидетель №5;

- Акт опроса ФИО1 от 28.09.2022 года;

- Объяснения начальника ОПС 675010 Свидетель №5 от 19.09.2022 года и 10.10.2022 года;

- Объяснения ФИО1 от 07.10.2022 года;

- Расписки ФИО1 от 10.08.2022 года, 30.09.2022 года;

- Приказ о прекращении трудового договора с работником от 18 ноября 2022 года ФИО1 (том 2 л.д. 111-114).

Таким образом, оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности в соответствии со ст. 88 УПК РФ, суд находит вину подсудимой ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении установленной.

Судом установлено, что нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении следственных действий, направленных на получение и фиксацию доказательств по настоящему уголовному делу, при производстве предварительного расследования допущено не было, в связи с чем, эти доказательства являются допустимыми и их совокупность является достаточной для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела.

Выводы о виновности подсудимой ФИО1 в совершении преступления, суд основывает на показаниях самого подсудимой, показаниях представителя потерпевшего НА, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия, а также совокупности других исследованных судом доказательств, которые согласуются между собой и лишены существенных противоречий.

Показания в ходе предварительного следствия представителя потерпевшего и свидетелей, суд признает достоверными, поскольку свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания последовательны, стабильны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, поэтому у суда нет оснований им не доверять.

Оценивая показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия, и оглашенные в судебном заседании, суд признает их допустимыми доказательствами по данному уголовному делу, поскольку они были получены органами предварительного следствия с соблюдением требований УПК РФ, в присутствии защитника, после разъяснения ей положений о возможности отказа от дачи показаний, и предупреждения о возможности использования данных показаний в качестве доказательств по уголовному делу.

Сведений о том, что на ФИО1 в ходе предварительного следствия оказывалось давление, с целью самооговора и искажения, даваемых им показаний, судом не установлено.

Кроме того, суд, учитывая, что ФИО1, являясь взрослым и психически полноценным человеком, имевшим возможность предварительно получить необходимую консультацию у своего защитника, после разъяснения ей всех процессуальных прав и обязанностей, не могла не осознавать характер и значение проводимых с ней следственных мероприятий.

При таких обстоятельствах, у суда отсутствуют какие-либо разумные основания подвергать сомнению законность полученных органами предварительного следствия доказательств в виде допроса ФИО1

Каких-либо существенных противоречий в оглашенных показаниях судом не установлено.

Оценивая показания подсудимой ФИО1, и сопоставляя их с иными доказательствами, представленными сторонами, суд приходит к выводу о том, что они являются достоверными и соответствующими действительности.

Совокупность всех обстоятельств содеянного ФИО1, свидетельствует о том, что последняя осознавала общественную опасность своих действий, предвидела наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба УФПС Амурской области АО «Почта России», и желала наступления этих последствий, то есть действовала с прямым умыслом.

Мотивом совершения ФИО1 данного преступления явилась корысть.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального законодательства со стороны органов предварительного следствия при возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1, при собирании доказательств, исследованных в судебном заседании, судом установлено не было.

Сведений о том, что предварительное следствие по делу проведено необъективно, о фальсификации по делу, по делу не установлено.

В действиях подсудимой ФИО1 имеется квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения», поскольку последняя являлась заместителем начальника отделения почтовой связи 2 класса Благовещенского почтамта УФПС Амурской области АО «Почта России», выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

Проанализировав собранные и исследованные по данному уголовному делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что они являются достаточными доказательствами для признания подсудимой ФИО1 виновной в совершении инкриминируемого ей деяния.

На основании изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности содеянного, сведения о личности подсудимой, состояние ее здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление осуждённой и условия жизни ее семьи.

ФИО1 ранее не судима, характеризуется положительно, на учете в наркологическом и психиатрическом диспансере не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение преступления впервые, добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч.2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

Решая вопрос о виде наказания, принимая во внимание сведения о личности ФИО1, конкретные обстоятельства дела, тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной, имущественное положение, а также на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания в виде штрафа, считая его достаточным для обеспечения достижения целей наказания. Размер штрафа определяется судом также с учётом возможности получения ФИО1 заработной платы или иного дохода.

Между тем, в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд может снизить размер назначенного наказания в виде штрафа, чем предусмотрен этой статьей.

Санкция ч.3 ст. 160 УК РФ предусматривает наказание в виде штрафа в размере от ста до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет.

Судом установлено, что ФИО1 ранее не судима, полностью признала вину в совершённом преступлении и раскаялась в содеянном; после совершения преступления к уголовной и административной ответственности не привлекалась, положительно характеризуется, полностью возместила ущерб потерпевшей стороне.

Таким образом, принимая во внимание совокупность данных, характеризующих личность ФИО1, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, поведение ФИО1 до и после совершения преступления, учитывая его цель, мотивы преступления, отношение к содеянному, суд считает, что данные обстоятельства существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, в связи с чем, признает их исключительными и считает возможным снизить размер назначенного наказания в виде штрафа ФИО1 за данное преступление, с применением правил ст. 64 УК РФ.

Оснований для назначения штрафа с рассрочкой выплаты определенными частями суд не усматривает.

В силу ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч.3 ст. 160 УК РФ, относится к категории тяжких.

Несмотря на то, что судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, но с учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд считает, что ч.6 ст. 15 УК РФ применению не подлежит.

Следовательно, основания для освобождения подсудимой ФИО1 от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием, как о том просила сторона защиты, отсутствуют.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 35000 (тридцать пять тысяч) рублей.

Назначенная ФИО1 сумма штрафа подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Амурской области (МУ МВД России «Благовещенское»), ИНН 

<

***>, КПП 280101001, наименование банка: Отделение Благовещенск/УФК по Амурской области, р/с 

<

***>, к/с 40102810245370000015, БИК 011012100, ОКТМО 10701000, л/с 

<

***>, КБК18811603121010000140, УИИ 18812301100001000366.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: копии документов, приобщенных к делу, – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённая вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в Девятый кассационный суд общей юрисдикции через Благовещенский городской суд в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, в кассационном порядке, предусмотренном ч.2 ст. 401.3, ст. 401.7, 401.8 УПК РФ при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч.3 ст. 401. 3, ст. 401.10 - 401.12 УПК РФ.

Председательствующий - судья А.С. Крюков